
浙江宏元药业股份有限公司

土壤及地下水自行监测报告

编制单位：浙江浙海环保科技有限公司



责 任 表

：浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

浙江宏元药业股份有限公司

浙江浙海环保科技有限公司

王东升

浙江浙海环保科技有限公司

地址：临海市杜桥镇杜南大道医化园区

邮编：317016

电话：0576-85581095

职责 签名 职称/职务 联系方式

编制人 王东升 报告编制 13857654132

审核人 金成学 质量内审 18312984360

批准人 葛良赋 最终审核 18158638063



目 录
1.工作程序与组织 ........................................................................................................1
[...]
根据前期信息采集，企业原辅料年平均用量及生产设备情况如表4.1-1、表4.1-2

所示，B4与N-甲基度洛西汀因产量暂未统计。

表4.1-1企业原辅料年平均用量一览表

产品名称 主要原辅料名称 规格% 单耗
t/t

达产时年消耗

量，t/a

阿托伐他汀钙

甲醇 99 0.761 30.44

NH3 99 0.181 7.24

A8 98 0.92 36.8

雷尼镍 / 0.036 1.44

H2 99.5 0.029 1.16

B4 99 1.268 50.72

四氢呋喃 99 0.123 4.92

甲苯 99 0.384 15.36

有机催化剂 98 0.043 1.72

盐酸 30 0.170 6.8

正庚烷 99 0.331 13.24

乙醇 99 0.428 17.12

NaOH 96 0.072 2.88

甲基叔丁基醚 99 0.087 3.48

乙酸钙 98 0.094 3.76

合计 4.927 197.08

得到产品 40

氟伐他汀钠

F-2 98 0.807 3.23

四氢呋喃 99 0.5 2

氢化钠 50 0.29 1.16

乙酰乙酸叔丁酯 98 0.485 1.94

盐酸 30 0.808 3.23

甲苯 99 0.79 3.16

甲醇 99 1.048 4.19

硼氢化钠 98 0.048 0.19

乙酸 99 0.322 1.29

乙酸乙酯 99 0.065 0.26
甲基叔丁基醚 99 0.597 2.39
氢氧化钠 96 0.098 0.39

合计 5.858 23.43
得到产品 4

A8

甲基叔丁基醚 99 1.723 88.89
锂 98 0.167 9.78

溴丁烷 99 0.945 75.59
二异丙胺 99 0.655 52.41
乙酸叔丁酯 98 0.766 61.34

A5 98 0.945 75.59
盐酸 30 3.867 309.34

乙酸丁酯 99 0.917 73.38
镁 98 0.085 6.81

正丁醚 99 0.179 14.34
溴乙烷 99 0.386 30.9

硼酸三甲酯 98 0.159 12.69
四氢呋喃 99 0.056 4.52
乙酸乙酯 99 0.477 23.87
亚硝酸钠 98 0.005 0.26
TEMPO 98 0.004 0.19



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

20

二溴二甲基海因 98 0.01 0.48
氧气 99.9 0.129 6.45
合计 6.099 304.94

得到产品 50

罗素伐他汀 R-2

乙腈 99 0.596 17.89
Z9 98 1.789 53.67
D7 98 0.734 22.02

氢化钠 50 0.128 3.85
甲苯 99 0.807 24.22
乙醇 99 0.404 12.11

四氢呋喃 99 0.275 8.26
甲醇 99 0.844 25.32
盐酸 30 0.014 0.41
合计 5.591 167.75

得到产品 30
表4.1-2企业主要生产设备

序号 名称 规格 数量（台/套）

1 变压器
SC20-2500 1

SC20-1600 1

2 柴油发电机组 900KW 2

3 冷却循环水池 总容积 780m3 1

4 消防应急池 有效容积 980m3 1

5 全厂初期雨水池/应急池 总容积 1100m3 1

6 罐区事故应急池 80m3 1

7 冷却塔 / 9

8 制纯水系统 7t/h 1

9 制冷压缩机组 436万大卡/时 2

10 废水处理装置 1000m3/d 1

11 总废气处理系统 20000m3/h 1

12 储罐

甲苯 30m3 1

甲醇 50m3 1

甲基叔丁基醚 50m3 1

盐酸 50m3 1

乙酸叔丁酯 50m3 1

乙酸乙酯 30m3 1

乙醇 50m3 1

正己烷 30m3 1

备用储罐 30m3 1



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

21

液碱 25m3 1

液碱 30m3 1

备用储罐 30m3 1

二氯甲烷 50m3 1

甲基叔丁基醚 50m3 1

正庚烷 50m3 1

4.1.2主要工艺流程及水、土污染环节

4.1.2.1 N-甲基度洛西汀



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

22

4.1.2.2氟伐他汀钠



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

23



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

24

4.1.2.3 A8



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

25



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

26

4.1.2.4 D5



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

27



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

28



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

29

4.1.2.5 R2



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

30



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

31

4.1.2.6 Z8.1



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

32

4.1.2.7 B4



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

33

4.1.2.8 N-甲基度洛西汀项目



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

34



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

35

回收扁桃酸：



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

36

4.1.2.9 L1



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

37



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

38



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

39



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

40



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

41



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

42



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

43



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

44



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

45

4.1.2.10 R-3



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

46



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

47



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

48



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

49



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

50



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

51



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

52



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

53



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

54



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

55

4.1.2.11 L1



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

56



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

57

4.1.3 污染源及治理措施

(1)废水

厂区建设了较为完善的雨水管网、污水管网、冷却水循环管网及消防水管网，

可实现项目排水的雨污分流、清污分流。厂区内各项目产生的废水经收集和预处理

后进入厂区废水站处理，处理达标后纳管排入上实环境（台州）污水处理有限公司

进行二级处理，最终排入台州湾。

企业现有废水站系委托浙江东天虹环保工程有限公司改建原有废水站而来，其

由两套废水处理设施组成，两套废水处理设施的处理工艺和废水处理能力均相同，

合计设计处理能力为 1000t/d，设计处理工艺见下图。



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

58

图4.1-1 废气处理工艺流程图

工艺流程说明：

高浓度废水预处理后及其它经均质调节后的低浓度废水在配水池 配水，调节池

和配水池内设置曲面搅拌，配水后的废水经泵提升至混凝初沉池，加酸（或碱）调

节 pH值，通过加入药剂去除废水中的悬浮物和部分有机污染物，清水自流进入厌

氧池/缺氧池/好氧池进行生化处理。 有机污染物在厌氧池内借助厌氧菌的作用提高

废水的可生化性，并去除 大部分化学需氧量，再在缺氧池/好氧池内进一步借助好

氧菌的作用使废水中剩余有机物污染物得到降解，并进行生物脱氮。厌氧池内挂生

物组合填料，缺氧池/好氧池内设置微孔曝气器。好氧池内的混合液回流至缺氧池。

好氧池出水进入二沉池，二沉池的污泥部分回流至缺氧池，大部 分回流至好氧池，

剩余污泥去污泥池。本方案采用两段 A/O工艺，通过 两段生化处理将废水中的

COD、NH3-N等污染物进行充分降解，出水 经 BBR膜池后进入终沉池。终沉池内

加入药剂，通过混凝沉淀去除部分有机污染物，使废水能够达到外排标准，出水进

入监护池。监护池是为了防止废水处理中出现突发情况，导致废水处理不达标设置

的，废水 经分析后达到外排标准，可以直接通过排放井排放，如废水尚未达标，

则通过管道返回低浓度废水调节池或事故池循环处理，直至达标。气浮池污泥、沉

淀池剩余污泥进入污泥池，经隔膜泵送入污泥脱水系统脱水，干泥外运处置，滤液

回综合废水调节池循环处理。

(2)废气

废气预处理措施：本项目废气产生的排放点多，产生量较大，须在车间进行预

处理后再收集送入废气末端处理系统处置。有机废气主要是各种溶剂废气，要采用

加强冷凝回收、碳纤维或活性炭吸附回收等方法进行预处理回收。



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

59

图4.1-2 含卤废气预处理工艺流程图

图4.1-3甲苯预处理工艺流程图



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

60

图4.1-4 乙酸乙酯预处理工艺流程图

图4.1-5 总废气工艺流程图

含卤废气预处理工艺流程说明：收集废气预处理祛除尾气中的粉尘 颗粒、酸性

组分、水溶性组分。预处理后废气由引风机导入吸附器，进行吸附处理，吸附系统

采用两级吸附，吸附后排放至尾气总管。饱和后的吸附剂采用低压蒸汽再生，再生

出的气相返回到冷凝器冷凝后收集至 油水分离器，冷凝液经油水分离器回收油相，

水相至废水储罐。蒸汽再 生完成后用风机对填料初步冷却，然后用工业水对吸附器



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

61

喷淋降温，喷淋水前段管道冲洗水收集至废水储罐，后段收集至循环水罐套用。降

温喷淋完成后，经风机吹扫游离水后备用。

含甲苯废气预处理工艺流程说明：①尾气冷却：尾气进旋流冷却器， -20度冷

媒，水分闪凝在冷却器内，气态溶剂被液雾化，回收大部溶剂； 尾气内小颗粒溶剂

进入气液分离器，溶剂颗粒受撞击粒径增大，继续回 收溶剂，85%液雾化溶剂被回

收，溶剂回流入中间储罐。②塔分离回收：未回收溶剂跟随尾气一起进入分离塔，

气体流速减慢，部分溶剂沉降被回收。尾气二次分布，-20度冷媒继续液雾溶剂，

经过多种型号填料回收溶剂，回收率≥95%，溶剂回流入中间储罐。未回收溶剂随

同废气， 进入 RTO系统终极处理。③尾气导流：尾气减压至 0.05MPa，减压阀和

单向阀组合，进缓冲罐，也可防止各点位尾气串流。风机 Q=2000m³/h、 P=3KPa，

防止总管气体 “倒流”入本装置；也防止进总管废气压力过 高，影响总管原有压力平

衡。④隔离：本装置风机出口与尾气总管，在 本装置不工作时，气动阀常闭隔离。

⑤反冲洗：旋流冷却器内凝水，装置两端压力传感仪自动控制，使用回收溶剂反冲

洗，溶解凝水和清洗活 性炭。反冲洗时，尾气通过旁路直接进 RTO系统。

含乙酸乙酯废气预处理工艺流程说明：尾气经 V1，进 E1-1管程。进 E1-2壳

程一端与管程冷媒深冷，E1-2另一端废气出，回 E1-1壳程余能利用。风机排入废

气总管。解析切换，尾气按 DAP程序，经 V1，进 E2-1管程。进 E2-2壳程一端与

管程冷媒深冷，E2-2另一端废气出，回 E2-1壳程余能利用。废气风机排入总管。

装置不工作时，废气由 V1直 通风机。

末端 RTO处理设施工艺说明：厂区内的经预处理后的工艺废气以及部分废水

站废气经阻火塔后进入燃烧处理装置中进行氧化；经燃烧处理后的废气通过换热后

，进入后续两级碱洗塔，去除燃烧产生的酸性气体后再高空排放。

(3)固废

企业有 1个危废堆场，危废堆场面积合计 520m2，分为 310m2的固 废库和

210m2的废溶剂库。其中固废库存放：废包装物、废盐、废渣、废锌粉（废渣）、

废催化剂、污泥、高沸物、废活性炭；废溶剂库存放：废机油、废溶剂、废液、高

沸物。各种固废分类堆放，固废堆场已做规范标识。固废堆场防风、防雨、防晒、

防渗漏，地面设有渗滤液收集池，收 集的渗滤液收集后作为危废处置，地面清洗水

经收集池收集后由泵送至 废水站，堆场已安装引风装置，收集的废气接入废气总管

，经厂区总废气处理设施处理后排放。 危废堆场外设有摄像头，危废外运至厂门

过程中均有视频监控，已 与固废中心联网。企业还设有 1个一般固废堆场，面积

约 40m2，用于存放一般固废， 主要为废包装材料（外包装）、废皮管、钢衬管、



浙江宏元药业股份有限公司土壤及地下水自行监测报告

62

过滤棉、橡胶棉、玻璃、保温材料等一般固废，一般固废委托台州上欣环境服务有

限公司妥 善处置。

4.2企业总平面布置

企业平面布置见图2.2-2公司平面布置图。

4.3各重点场所、重点设施设备情况

通过对场地各个区域的排查和生产过程原辅料、产品的调查了解，场地潜在污

染物来源于生产加工过程产生的废水、废气；原辅料运输过程等，潜在的污染途径

包括生产车间可能发生“跑、冒、滴、漏”的现象，经降雨淋滤进入土壤。污染区域

主要为生产车间、危化品仓库、污水处理站等。

4.3.1 液体储罐区

一、储罐类储存设施